39 «... vult (Ecclesia) per gradus ordines superiores conferre, ut sciant sacerdotes se debere exercere etiam officia diaconalia et eorum virtutes», *ibid.*

40 «... non videtur exactum, quod Diaconatus ad ipsam constitutionem Ecclesiae pertinet. Constitutionem enim posuit Conditor Ecclesiae Iesus Christus, qui de diaconatu nihil dixit. Diaconatus ortus est (secundum *Act. Apost.* 6, 1-6) ob rationes practicas; est sine dubio institutio apostolica, sed non pertinet ad ipsam constitutionem Ecclesiae. Quod Ecclesia suo tempore instituit, potest etiam ob probabiles causas relinquere, quod et in ritu latino fecit», AS II/II, 747s.

41 «... sed si diaconus (casado) instaurabitur, laicus certo remanere, sed etiam Ecclesiae diaconus fieri poterit ad fratrum suorum ministerium», AS II/II, 406.

42 «... diaconatus, secundum doctrinam omnino communem, characterem permanentem et indelebilem animae imprimit», AS II/II, 411.

43 «... huiusmodi diaconi munere optime funguntur pontis seu mediationis inter hierarchiam et christifideles. Ipsi namque, licet inter clericos cooptati sint, facilius tamen in societatem penetrant», AS II/II, 431.

44 «... nemo dubitare potest, saltem ex definitione quam habemus in concilio Tridentino... in illa voce 'ministris', certocertius *diaconos* designari, et ex plurimorum auctorum sententia '*unice diaconos*'. Consequenter, in constitutione hac dogmatica, locum opportunum habent quae ad declarandam hanc doctrinam de diaconatu conferunt, etiam circa sacramentalitatem seu rationem sacramenti quae inest diaconatui: et sic completo modo apparere potest ratio hierarchiae Ordinis quae est in Ecclesia», AS II/II, 530s.

También a favor de una *declaración más solemne de la sacramentalidad del diaconado* y de otorgar más espacio a su *naturaleza teológica* se muestra *Jubany*⁴⁵. Pero en el texto que presenta por escrito añade además que la *sacramentalidad* del diaconado es *opinión concorde* de todos los teólogos y que se halla *fundamentada* en la tradición *dogmática* (instituido por los apóstoles), en los documentos *litúrgicos* (imposición de manos), en *Trento* y en la constitución apostólica *Sacramentum Ordinis* de Pío XII⁴⁶. El deseo es, por tanto, que el diaconado aparezca en toda su plenitud teológica, reconsiderando *todo lo relativo a las órdenes menores* (que vienen a ser como «*diaconatus explicatio seu quaedam prolongatio*») y suprimiendo las que se hayan de considerar como obsoletas.

En la relación de la *Comisión doctrinal* se ofrecen algunas notas explicativas, de interés para la interpretación de los textos. Entre ellas, la *razón exegetica*⁴⁷ *de no referirse directamente a Hech 6, 1-6* (por ser un texto discutido) y el motivo de mencionar sólo *cautamente la sacramentalidad del diaconado* (con el fin de evitar la impresión de condena para quienes la cuestionan⁴⁸). También son de interés interpretativo los matices que se introducen en el resumen de la discusión. Entre los *argumentos a favor* de la restauración se menciona en primer lugar la *índole sacramental del diaconado*, del cual no se ha de privar a la Igle-